Donna del sorriso e madre del silenzio  
Ora pro nobis.

Donna di frontiera e madre dell'ardore  
Ora pro nobis.

Donna del riposo e madre del sentiero  
Ora pro nobis.

Donna del deserto e madre del respiro  
Ora pro nobis.

Donna della sera e madre del ricordo  
Ora pro nobis.

Donna del presente e madre del ritorno  
Ora pro nobis.

Donna della terra e madre dell'amore  
Ora pro nobis.

## 302

### **AVE REGINA DEI CIELI (Nocilli)**

Ave Regina dei cieli,  
ave Signora degli angeli,  
ave radice feconda,  
ave, porta del cielo.  
Tu rechi la luce nel mondo,  
rallegrati, gloriosa Vergine,  
bella fra tutte le donne,  
salve, o tutta santa,  
prega per noi Cristo Signore.

## 303

### BENEDIZIONE A FRATE LEONE

Benedicat tibi Dominus et custodiat te,  
ostendat faciem suam tibi et misereatur tui  
convertat vultum suum ad te  
et det tibi pacem.

Dominus benedicat, frater Leo, te

**Benedicat, benedicat,  
benedicat tibi Dominus  
et custodiat te. (2 v.)**

Benedicat, benedicat, benedicat, benedicat,  
tibi dominus, tibi dominus...

Benedicat tibi Dominus et custodiat te,  
ostendat faciem suam tibi et misereatur tui  
convertat vultum suum ad te  
et det tibi pacem.

Dominus benedicat frater Leo, te

## 304

### BENEDIZIONE DI SANTA CHIARA (Di Fatta)

**Vi benedico nella vita mia,  
Vi benedico dopo questa vita mia  
e come posso e più di quanto posso  
con ogni benedizione vi benedirò**

1. Io Chiara, serva di Cristo, sorella e madre vostra,  
io pianticella del padre Francesco, per voi  
prego il Signore e la sua santissima Madre  
di benedirvi e colmarvi di ogni virtù.
2. Come il Padre celeste vi benedirà in cielo  
E nella terra i suoi figli che ama di più.  
Siate amanti di Dio e delle anime vostre,  
sempre sollecite a fare quel che Dio vorrà.

3. Vi benedica e vi custodisca il Signore  
Usi la misericordia e si mostri a voi,  
volga il suo sguardo a voi e vi doni la pace.  
Sia con voi e voi siate per sempre con lui.

## 305

### CANTANO GLI ANGELI

1. Cantano gli angeli: “Gloria al Signore, pace in terra agli uomini”.  
Nasce per noi Cristo Signore, dono di Dio agli uomini.

**Tutti cantiamo: alleluia! Al Figlio di Dio: Alleluia!**

2. Cristo Signore, noi ti accogliamo come fratello che viene a noi.  
Figlio di Dio noi ti adoriamo: resta per sempre in mezzo a noi.
3. Cristo amore, luce da luce, splenda nel mondo la verità!  
Tu sei la via che ci conduce verso la patria, l’eternità.
4. Cristo Parola, Verbo del Padre, sveli il suo volto, la sua bontà.  
Nato da donna vergine e madre, vieni a salvare l’umanità.